土木工学・建築学委員会・心理学・教育学委員会・臨床医学委員会・健康・生活科学委員会合同

子どもの成育環境分科会（第26期・第5回）

議事要旨

日時  令和６年 10 月 1 日（火）19：00～21：00

会場  オンライン会議

出席者（名簿順） 明和、高橋、浅野、伊香賀、石﨑、上野、遠藤、神尾、神吉、小玉、斎尾、西田、法橋、水口、

三輪、湯川、安部

事務局 藤田

＊下線：出席者

--------------------------------------------

資料

１－1：(提言)「我が国の子どもの成育環境の改善にむけて-成育コミュニティの課題と提言-」ポイント（H29）

1－2：(提言)「我が国の子どもの成育環境の改善にむけて-成育コミュニティの課題と提言-」（H29）

2：【見解】「こどもの傷害を減らすための データ収集および利活用の促進」フォローアップ・レポート（R6）

３：今後の進め方（案）10 月 1 日更新版

-------------------------------------------

＜議事概要＞

（１）前回議事要旨確認

前回の議事要旨を確認、承認された。

（２）委員からの話題提供（三輪、斎尾、安部、小玉）

三輪、斎尾、安部、小玉委員より話題提供を行い、質疑応答を行った。

（３）今後の進め方

下記で日程を調整する。報告者の日程を優先して決定。

第 6 回  報告者 4 名（浅野、石﨑、西田、伊香賀）       11 月 26 日（火）19：00―21：00

第 7 回  報告者３名（神吉、上野、明和） ＋報告作成準備 候補日 2/12,2/18,2/20,2/21

第 8 回  報告者３名（神尾、水口、高橋） ＋報告作成準備 候補日 3/27,3/28

（４）その他

グーグルドライブの件

話題提供時の資料をグーグルドライブで共有することを提案、承認された。2025 年 11 月頃にはとりまとめの

作業を終らせて査読に入るため、「子ども」「成育コミュニティ」に関する資料・論文を各自でいれる。シンポジウ

ムの日程は再度調整する。

以上